IX

tur p̄inens annos. xij. cōmunes. et. viij. emboſlismaliſ. Embolismaliſ enī ſunt tertius. vi. viij. xi. xiiij. xvij. xix. alijs vō ſunt cōmunes. **G**in n⁹ aut̄ lunaris marime obſeruationis ē apō bebreos ppter qd̄ legalis d̄ q̄a oēs festiuſ ſteles legales ſm lune curſum et etatē obſeruat̄ur. et iō ſp incipit a lunatōe a p̄lis. vt dicit̄ **H**e da. et in **E**ro. xij. d̄. Mēlis iſte erit vob̄ p̄ncipium mensū anni z̄. Preter annū aut̄ vſualem ſeu cōmuniſ et legalē eſt ann⁹ q̄ d̄ emer gens qn̄ aliquo caſu notabili emergete ips ſubsequēt̄ ſōputat̄. ſicut greci ſōputauerū eſt p̄ma olimpiade. et christiani ſo p̄ma dominica incarnationis. et ſic de alijs. **A**n̄ p̄nigit ſepe q̄ mediū anni legalis eſt p̄ncipium emergetis et recouerto. et p̄ h̄mīte cōtrariaſ ſtes in biblia ad accordiā reducunt̄. h̄z h̄de an noꝝ diuerſitate dicta ſufficiat̄

De tempore vernali

Capitulum. III

Ter eſt p̄ncipiuſ **V**anni. cui⁹ initū eſt qn̄ ſoli p̄ma pte rarietis p̄ſiſt̄. et p̄ ſeptentrionē p̄ſt̄am lineā aſcēdere incipit ut dicit̄ **Cōſtā**. in pantegni. li. v. ca. iiij. Recta aut̄ linea eſt q̄neq; ſeptentrioni attinet neq; meridiſ. ſed ab vtrōq; polo equaliter diſt̄at. durat aut̄ eſt p̄veris v̄lq; in ſinē geminoz quātū ſez ſol diſcurrit p̄ tria ligna quoꝝ vñūqd̄q; b̄z ſuum mēſem ad eſt p̄veris vernalē p̄inente. **M**ārī mēſis eſt aeneus incipiēt a. xvij. die marci v̄lq; in. xvij. diē a p̄lis. **S**ecundus eſt thauri incipiēt a. viij. die a p̄lis v̄lq; ad. xvij. diē maij. **T**erti⁹ eſt geminoz incipiēt a. xvij. die maij v̄lq; ad. xvij. diē iulij. Eſt aut̄ vernū eſt p̄ter frigidū et calidū maxime tēperatū. inter byes mē et etatē mediū qualitatuz vtriusq; p̄nici patiū. qn̄ia ſanguis tūc incipit multiplicari in corpe aialis et buioresq; in byemalifrigore coſtricti fuerāt et cōpacti calore vñali morueri incipiūt et diſſolvi. **V**er aut̄ in ſuis qualitatib⁹ tēperatū ſanillimū eſt et minime mortiferū ac infirmū. vt dicit̄ **Cōſtā**. et **Gal.** **N**ā bis duab⁹ qualitatib⁹ natura delectat̄. quia caliditas eſt cā effectiva nutrimentū et augmēti. humiditas vō cā eſt materialis. et

ideo in vere marime generat sanguis. q̄ magis est necessari⁹ nutrimento corporis. Si vero natura sua exierit diuersas inducit egritudines. Unde in amphoris. Si hyems sicca fuerit et boREALIS. verò pluviosum fuerit. et autum⁹ necesse est in estate febres acutas fieri et obtalmias et dissenterias marie libumidis natura. ut dicit COMEN. In hyeme sicci būores p̄frigiditatē refēti acuunt. in vere aut in nūmia būiditate distēperate mīte supfluitates generant et p̄ calorē resoluunt. In estate vero dum calor nō est potēs eas plūmēre: p̄trefacit. et sic febres acutas generat et iducit multas alias passiōes. Si vero hyems calida et būida fuerit ver aut frigidū et sicci necesse est boles in estate egrat̄are et mulieres p̄turas leui occasione abortire. Cui⁹ rei assignat Gal. rōem in cōmento dices: q̄n̄ corpora pr̄gnantū in hyeme sūt calida et būida tenera sunt et rara. Un̄ frigiditas aeris vernali subito penetrāt̄ ad interiora ledit fetū. p̄ frigiditatem enī et siccitatē q̄ sunt q̄litates mortificatorē mortificat̄ fetū. Un̄ fer⁹ mortificat̄ ag grauat et retinacula abrumpit. et sic mīler ne cessario abortit. Vernali insup̄ ips terrā diu clausam et p̄ frigore strictrā apit. et radices et herbas in terra latē tēsp̄ducit. florib⁹ et herbis terrā renouat. Aues ad garrū et amore sollicitat et inducit. et mīro decole omnē terre supficiē induit et venustat. Unde verbi a virore vt̄ vigore. q̄tūc herbe et arbores viresce re incipiunt et frōdere. ips veris est ips agricultura et laboris. ips lenicie et amoris. Vernali enī p̄ oia vidēt̄ letari. nā terra viret. silua frondet. prata florēt. celū splēdet. mare quiescit. volucres vociferāt et nōdificāt. et oia q̄ in hyeme videbāt mortua et marcida vernali tpe renouant. Un̄ serenitas aeris vernalis vocat a marciano alias macrobio risus iouis. Atq̄ vero vernali ips min⁹ sane sūt adhibendū. q̄a a vaporib⁹ tūc resolutis grossantur. et a ranis et alijs vīmib⁹ tūc ips semen p̄ iicientib⁹ inficiunt. Et iō si necesse fuerit eas bibere plūlē p̄stā. vi p̄mo decoquāt et sic p̄ ebullitionē subtilient et purifcent

Et estate
Capitulum. V.

Et estas calida est et sicca. cui⁹ initū est cū sol fuerit in p̄ma pte cācri. et tūc est sol i maxima eleuatione q̄ad nos et iā paulāt̄ incipit descendere usq̄z in finē viginis. Et h̄ estas tres menses sic et ver ut dicit p̄stā. Primum mēlis est cancri a. xvij. die iunij usq̄z ad. xvij. iulij. Secundus ē cū sole est illeone a. xvij. die iulij usq̄z ad. xvij. die augusti. Tertius est cū iā in virginem descendit a. xvij. die angusti usq̄z ad. xvij. die septēbris. ut dicit p̄stā. Estergo estas calida et sicca colere generatiua. eo q̄ sol ipse est iuali sūma gradit̄ alcesione. Oppositusq̄z capitib⁹ nostris directā et fortei corpib⁹ nostris sicut et alijs inferiorib⁹ formissimā imp̄mit actio. Un̄ et supflua ibyeme coadunata dissolvit et plūmit. Si vero estas suā tēperi em exierit infirmitates calidas et siccias generare et inducere plūmit. ut dicit p̄stan. Dies lōgiōres sol efficit et noctes breviores. fructū et flores ad maturitatē p̄ducit. Nā vi caliditatis sue tūc intēle. būores i fructib⁹ tunc digerit et digestos eis incorpat et plūgit. qđ vero supflū est desiccāt̄ penit et plūmit. terra et rīmosam et cauernosaz reddit. Nā calore suo būidas p̄tes plūmēdo destruit. siccitate vero sua p̄tes terrestres cōpm̄t et plūgit et sic apud terrā atq̄z fndit. Cōsuptus ergo p̄tib⁹ agit q̄ fuerūt cāt̄ coadunatiōis p̄tu et p̄strictiōis necesse ē ut p̄sa p̄te dividat. et sic fissura p̄tib⁹ terreis efficiat. Un̄ et loca paludosa aquitatem plūmēdo desiccat et exasperat et durat. porosas p̄tes aīaliū caloris sui subtilitate subintrat et būore subcutaneū dissoluēdo sudo re puocat et sic qđ ē supflū adnūbilat et euacuat. p̄poroz et apīoz sit spiritū exalatō et substatial būiditatis evaporation. et iō vires debilitat et eneruāt. ex vitaq̄z q̄litate sua corā excitat et inflāmat. et iō febrilē calorē generat et augmētāt. apes mellificāt̄ suis florib⁹ eas reficit et satiat. nocturnis p̄tib⁹ roez generat. et herbas supficiēne diurno estu arescant rigat et humectat. Estiō tpe aues canore marime vociferāt et modulan. et ad pullificādū siluestres volucres marie aīant.

Et autumno Ca. VI

Autūn⁹ ab augen⁹
do est dict⁹. eo q̄ tūctpis fruges et
fruct⁹ pōissimē abūdāt in boreis
taugent. Dēs ei anni labores ⁊ fruct⁹ recol-
līt in bōrea ⁊ reponit. Et iō infabūl nutri-
ciūnōis cōpārōe fertilitans. vt dicit Iſi.
Mā sollicitos ⁊ negociosos circa fructū col-
lectō; boies reddit. a gros a frugib⁹ ⁊ carbo-
res a fructib⁹ orbatas reddit. siccitate ⁊ frigi-
ditate suā frōdes ⁊ folia mortificat et deūcit
terrā sterile efficit ⁊ vim germinatiū ampu-
tat ⁊ pscindit. Est itaqz autūn⁹ frigid⁹ et sic-
cus. būoris melācolici frigidi sc̄ et siccī ge-
neratiū. cui⁹ iūnī est cū sol p̄mā p̄tē libre in-
trat cū sol ē in recta linea. s.i eq̄nociali cuz a
septētrīōe ⁊ meridie eq̄ distat. b̄zāt tps au-
tunale tres mēses sibi deserviet. vt dīc Aſtā.
Idūm⁹ icipit q̄n sol ē in libra a. xvij. die septē-
bris v̄sqz ad. xvij. diē octobris. ⁊ tūc icipit sol
pl⁹ declinare i meridie. Secūd⁹ mēlis est i
q̄ sol est i scorpiōne a. xvij. die octobris v̄sqz
ad. xvij. diē nouēbris. Terti⁹ ē cū sol ē in sagit-
tario. s.a. xvij. die nouēbris. v̄sqz. xvij. diē de-
cēbris. vt dīc Aſtā. Autūn⁹ i suis q̄litābus
venit p̄trari⁹. ⁊ iō mltaz infirmitatū ⁊ pes-
sumaz ē generatiū. Un̄po. i amp̄. In au-
tumno acute accidunt infirmitates et mor-
fere. sup quē locū dīc Gal. Autūn⁹ pestilen-
tia est ceteris tpi⁹ ⁊ i multis illaudabilis.
Idūm⁹ p̄p̄t mutabilitatez tpi⁹. nūc ei est ca-
lor nūc frig⁹. sc̄do q̄a cū sit p̄ estate inuenit
młtos būores incēlos ex calore p̄cedēt q̄s
repunt frig⁹ autūnale ad iteriora. ⁊ n̄ p̄mit-
te eos exire q̄ putrefiūt ⁊ inducūt pessimas
passiones vt q̄rtanas ⁊ febres vix curabiles.
Et h̄qz autūn⁹ frigid⁹ ē et sicc⁹ ⁊ iordinat⁹.
Et iō in autūno nimia siccitate a q̄ cōsumit
subalīs būuditas. corpa efficiūt debiliora p̄
pter ineqlitatē vō aeris pori nūc subito ape-
riunt. nūc subito p̄stringūt. Un̄ sit calidaru⁹
fumolitatu⁹ refēno. q̄s cū v̄t̄ nō possit expel-
lere multitudine ⁊ acumie materie passiones
mortifere subsequūt. p̄būlicis aut̄ autūnus
marie ē nociu⁹. q̄ frigiditate ⁊ siccitate sua
pulmonē deficcat ⁊ trūpit ad modū pāpini.
iō p̄būlicos valde ledit.

De hyeme ea. VII
Nems ab eundo
b̄est dicta. eo q̄ tpe hyemali solet ire
⁊ volui sol i breuiori circlo q̄z i esti-
uali. Un̄ breviores efficit dies ⁊ noctes lōgi-
ores. vi. d. Iſi. est ātinūtū hyemis b̄m̄ cōstā.
cū sol est i p̄ma pte cap̄corni ⁊ ēfinis b̄scēlio-
nis sol in meridie. et iā paulatī i icipit ascēde-
re p̄ septētrīōē. H̄z etiāz hyemis tres mēles
sibi deserviet. Idūm⁹ ē in cap̄cornō i cipiēs
in. xvij. die decēbris v̄sqz. xvij. diez ianuarīj.
Secūd⁹ ē cuz solest i aq̄rio a. xvij. die ianua-
rij v̄sqz ad. xvij. diē februarij. Terti⁹ mēlis ē
q̄n sol est i p̄scib⁹ ⁊ icipit a. xvij. die februarij
v̄sqz. xvij. diē marchj. vt dīc Aſtā. Et autēz
hyeme frigida ⁊ būda fleumatis nutritiua
maḡ in dñal frigiditas q̄z būuditas. q̄ maḡ
fit aeris ⁊ aq̄ p̄strictō. et p̄gelatō p̄p̄numia
sol elōgationē. ex q̄ frig⁹ nō modicū tūctpis
generat. Un̄ hyeme estati penit⁹ ē p̄ria. ⁊ iō
oia viuētia et nascētia būficio estans p̄rigore
hyemali mortificat. ⁊ estatis p̄terite vestigia
in hyeme penit⁹ ānullāt. niues et aq̄z inun-
datōes i hyeme m̄lūplicat. tā vie q̄z semite
lubrice et lutose i hyeme efficiunt. p̄o terre
glaciali frigore p̄stringunt. oīm corporz v̄m-
bre i hyeme pl⁹ q̄z i estate p̄longant. Idōs
terre clausis i sup̄ficie exteriori corpa infri-
dan̄. Interi⁹ i p̄tes calide fugiētes dñantē
frigiditatē inaggerat. et iō aque p̄uteales et
fontane in hyeme sentiunt maḡ calide q̄z in
estate. q̄a calor naturali fugiens cōtrariaz li-
bi aeris frigiditatē iteriora petit et i venis
p̄uteoz et fontū se includit. ⁊ iō p̄p̄ caloris
p̄nitiam aque in fonte vel in p̄uteo nō gelat̄.
Itē hyemalis asperitas boies efficit pigros
et desides ad opandū. Meruit enī p̄stringēte
frigiditate cōrabunt q̄dāmodo ⁊ coartā-
tur. p̄p̄ q̄d membra ad opandū ita defacili-
nō larant. Itē ex frigore hyemali claudūtūr
pori. et reuocato calorenaturali ad iteriora
v̄ntes aiales p̄fortant p̄p̄ q̄d excitat a ppen-
tus et p̄la necessario cibaria pl⁹ q̄z in alijs tē
porib⁹ req̄run̄t. Unde Ipo. in amphi. Ven-
tres hyeme natura sūt calidiores et somni
longissimi. In his ergo bonis p̄les oblatōes

Dande sunt calor enim est multus et multo indi-
get nutritio et hunc byemo suas excedit
qualitates. varie passiones corporibus generantur.
Multi et huius clavis portis in partibus
corpis aggregantur quod non inuenientes vias
evaporatio calefactus et citius putrefactus ex quo
necessario infirmitates varie preceantur.

De mense **Ca. VIII**

Ensis est nomen

Ense grecum et de lune nostrarum Luna
enim grecorum nomine mena vocatur. Nam
apud hebreos menses legitimi non ex cursu so-
lis sed ex lune motu inveniuntur. Egypti autem per
mi ppter velociori lune cursu nominem
nis primo ex solis cursu inueniuntur quia tardius
est solis motus faciliter poterat comprehendendi. ut dicit
Illi. Est autem triplex menses. scilicet sol
mora in uno signo perigrando. et est usus illius
spacii. scilicet dies quod in nostris martilogiis pti-
nentur. Et est menses lunaris. scilicet spacii quod luna rece-
dit ab uno punto firmamento redit ad idem
punctum. et per iter in se. xviii. dies et septem horas
Nam luna moratur per duos dies in quibus signo
et per bissextam. ex eo vero quod moratur in quibus signo
per duos dies. cuius sunt. xii. signa. babet. xxii. di-
es. ex eo vero quod moratur per vi. horas exirent tres di-
es quod per dominum. xxii. diebus adiuncti faciuntur. xxviii.
xii. et per bissextam spacium suppletum vnius bore integram.
ex quo per luna circuit zodiacum a punto ad
punctum per xxviii. dies et vii. horas. Alio modo su-
mitur menses lunaris per lunationem. ut per anno
lunari. quod supra. Continetur itaque menses. iiii. se-
ptimanias. septimanias. vii. dies naturales. di-
es. iiii. quadrantes. quod sunt sex horas. hora. iii. pu-
cta. punctum. et momera. mometa. xii. vincias
vincias. xlviij. at homos. at homos. vltima non du-
midit ppter subiectitate. Sunt autem menses. xii
visuales. quod per missum die ianuarii a iano dictus
cui fuit consecrat. quod ut dicit Augustinus. geniles cre-
dentes ianuam ducere quendam deum esse in his ka-
lendis eius plurimum venerabantur. et ei duas fa-
cies figurabantur. una per se et alia quod. quod erat ter-
minus anni portus et principium sequentis. Modo
autem die ianuarii. eo quod sit limes et ianuus anni
Unibifrons ianuus depingit. ut anni introitus
et exitus demonstrat. ut dicit Illi. Depingit autem

comedes et decipit bibes. quod tunc calalia abutur
dannos et cibi copiam exigunt et requirent. quia tunc
tempore subintractione caloribus ad interiora
marie viget appetitus. Iste etiam mensis horas
noctes longas horas. xvi. et dies breuiores
horas. scilicet. viii.

De februario **Ca. IX.**

Ecundus mensis

Fest februarii a februario. i. plutone di-
ctus. cui menses ille sunt annique cele-
bratus. nam ianuarii dies superiorib. februarium vero
dies inferiorib. antiquus error getilius
celebravit. et februarii a februario. i. plutone
deo inferno est nominatus. Est autem menses pluvi-
osus valde et aquosus ppter vaporum eleuationem
qui in pluvias resoluuntur. et die soli tunc est in aequi-
tate ppter aquarum undato. Depingit autem febru-
arii senex ad dignitatem residens pedes calefaciens.
qua tunc tempore marie viget frigus. ppter diuturnas
solis elongationem quod cessit. Inte autem oest menses
februarii menses est minus. quod non habet nisi. xxviii
dies quod non est bissexus. in biserto autem habet. xix. dies
autem februarii apud hebreos sebath. apud grecos
rendicos est non habet. xiii. horas. dies vero. x.

De marcio **Ca. X.**

Terzius mensis dici

Tur marci. a martyre romane genus
auctore appellatur. Ut ideo sic est dicens.
eo quod tunc calantia ad mare et contumaciam
ut dicit Illi. Dicit autem marci apud hebreos
menses ab avaria. apud grecos vero vocari distantur. et
habent. xxxi. dies. non autem habent horas. xii. dies. xii. In
mense enim marcio est equinoctium vernalis. so-
le inter septentrionem et meridiem mediaria linea
tunc tenet. Et hoc in mense marcio apud eum pos-
terre atque huius incipiunt ascenderet a mari
libus quod in herbis et arboribus. Unum marci de
pingit tanquam vintor vel oxolanus. quod tunc est
tempore per superflua a vintibus et alijs arboribus am-
putent. In marcio autem tempore valde mutabile
et instabile. et tunc tempore facilmente corpora hominum
alterantur. Atque autem marciales sunt minus sane
ad bibendum. quod tunc ex semib. piscium et ranarum
potissimum inficiunt sole in principio marci me-
dio signi piscium existente

De aprilī Ca. XI

Quart' mensis est
q̄ ap̄lis q̄ apud hebreos d̄r̄ yar. apud
grecos vō d̄r̄ xandicos h̄ns. xxx. di-
es. cui⁹ nor. b̄z horas. x. dies vō. xvij. Dicitur
aut̄ aplis q̄ si aperilis. q̄a tūc oia aperiunt̄. et
tūc germia flores et folia de terra et arboreb⁹
egredunt̄. Et iō aplis depingit gestas flore⁹.
q̄a in illo mēle incipit terra decorari florib⁹
ac vestiri. Ut aplis d̄r̄ q̄ si affrodilis. ob affro
q̄o est semē. q̄a tūc ap̄lis poris terre sūt arua
apta seminatioi et agricultura. sole circa me-
diū marci signū tauri subintrat̄.

De quinto mense Ca. XII

Quint' mensis est
q̄ madius siue maius. a maia matre
mercurij dicit⁹. v̄l̄ d̄r̄ a maiorib⁹ na-
tu q̄ in republica sūt maiores. v̄l̄ d̄r̄ madius
a madefactioe pluviax. q̄r̄ tūc t̄pis orūt̄ plu-
ades et hyades et alie stelle pluviales. q̄r̄ v̄tu-
te mittunt̄ pluvie et rores ad seminūt̄ actorū
madefactoz. irrigatōz. Hic mēsis apud he-
breos d̄r̄ styabai. apd̄ grecos aut̄ d̄r̄ antimo-
leos h̄ns dies. xxx. nor. vō ei⁹ b̄z horas. viij. et
dies. vij. Est aut̄ mai⁹ ips̄ amenitatis amo-
ris et locuditatis. Tūc ei maxime vocerant
et gaudētaues. Tūc ad bella pcedūt̄ reges i
mai⁹ prata ridēt̄ et floret̄. silue virēt̄. et oia fere
aianu. mouent̄ ad gaudiū et amore. et iō sol
d̄r̄ in medio mai⁹ irare signū geminoy. q̄r̄ p
pter tēperiā aeris et amenitatis t̄pis iocundi-
tas in hoib⁹ gemiāt̄. Un̄ mai⁹ ips̄ e solaci⁹
et deductiōis ppi qd̄ depingit̄ iuuenis eq̄as
et gestas volucrē sup̄ manū

De mense sexto Ca. XIII

Extr' mensis dici⁹
I tur iuni⁹ a iuniorib⁹ dicit⁹. eo q̄ po-
pul⁹ roman⁹ i ceterias iuniori et
seniori sunt diuisus. vt dic̄. I. Est aut̄ mēsis
iuni⁹ finis veris et p̄ncipii estan⁹. et d̄r̄ apud
hebreos i hebat̄. apud grecos vō deseos ba-
bes dies. xx. nor. vō b̄z horas. vi. dies vō. xvij.
Est aut̄ mēsis solsticial q̄ i ei⁹ medio intrat
sol in cancri. tūc aut̄ calore solis humorē in-

radicib⁹ desiccātē oia tendūt̄ ab maturitatē
et depingit̄ secās fena. q̄r̄ fena i prat̄is tūnc
t̄pis sunt matura

De mense septimo Ca. XIV

Eptimus mensis
v̄l̄ iuli⁹ a iulio cesare sic vocat⁹. q̄a
in illo mēle fuit nat⁹. v̄l̄ v̄l̄ d̄r̄ tūctē;
poris fuit ad imperiū sublumat⁹. Dicit aut̄
apud hebreos canit̄. apd̄ grecos panemos.
b̄z aut̄ dies. xxxi. cui⁹ dies habz. xvij. horas
nor. vō. viij. Est aut̄ mēsis iste feruētissimus
q̄ in medio isti⁹ mēsis sol i cipit eē in leone et
incipit dies caniculares. et iō tū ex sole. iūz
enā ex calido signo et calidissimo sydere fit ex
cessus tūc t̄pis i calore. tūc etiā intēbūt omēs
calide passiones. et tūc t̄pis maxie discouenies
medicine ex nimio calore ad iterio et radici-
tus subintrat̄ et bñorē plumētē segetes ma-
turescut̄. Un̄ iuli⁹ depingit̄ cū falce segetē re
secate. q̄a tūc est t̄pis agricūl messiōi

De octavo mense Ca. XV

Octauius mensis
est august⁹ ab augusto cesare nū
cupat⁹. qui apd̄ hebreos d̄r̄ bal.
apud grecos ior. h̄ns dies. xxxi. c⁹ nor. b̄z ho-
ras. x. et dies. xiii. In h̄mēle fruges i horrea
recolligit̄. et iō depingit̄ cū flagello triturat̄
denudat̄ terrā a frugib⁹ et spoliat̄. et iō d̄r̄ soli
me. io augusti signū. v̄gini subintrare. sic
ei v̄go steril⁹ est et infecūda sicut terra q̄ si steri-
lis q̄n a suis fructib⁹ est ablata

De septembri Ca. XVI

Eptember est no
nus mēsis sic dicit⁹. q̄r̄ e septim⁹ ab
imbre t̄paneo. s. a marcio q̄n solent
umbres inundare. et d̄r̄ apud hebreos tarfa.
apd̄ grecos coros h̄ns dies. xxx. cui⁹ nor. b̄z
horas. xij. et dies. xij. In isto ei mēse fit eqnoz
cū autunale. nam in ei⁹ medio sol ingredi-
tur signū libre. Est aut̄ mēsis iste finis esta-
tis et p̄ncipii autunii in q̄ vīndemia fit ma-
tura. et iō depingit̄ tanq̄z vīndemiat̄ race-
mos colligens i corballo. Est aut̄ mensis iste
mutabilis et instabil. cui⁹ calor i p̄ncipio est

int̄esus. s̄z in fine remittit et te pescit iā frigidi
tate sap̄es autūnale. Fuit autē mēsis iste apd̄
hebreos valde celebris et solēnis. nā ap̄deos
dies septim⁹. mēsis. vii. et ann⁹. vii. i. summa
veneratiōe babebat

De decimo mēse Ca. XVII.

Doctober sic dicit⁹. qz ab imbre ē octa
nus. qz apud hebreos d̄r marizon.
apud grecos ip̄beos. bñs dies. xxxi. cui⁹ nor
habet horas. xiiij. dies v̄o. x. qz in p̄ncipio sui
adbuc est calid⁹ s̄z in fine fort̄ frigore corpus
pungit. z̄iō in ei⁹ medio sol d̄r intrare signum
scorpionis. qz est v̄mis facie blandiēs et cau
da pungēs. Hic mēsis qz naturaliē est frigi
dus et sicc⁹ terrā deliccat et ea ad suscep̄toēs
semīnū disponit et habilitat. Antīctpis se
mina byemalia glebe cōmēdāti. z̄iō depin
git in silitudinē hoīis semīnatis.

**De vndecimo mēse
Capitulum. XVIII**

De decim⁹ mēsis
In est nouēber sic dictus qzli ab imbre
non⁹. Apud hebreos d̄r casleu. apud grecos
dyos bñs dies. xxx. cui⁹ nor bñ horas. xvij. di
es v̄o. viij. Hic mēsis frigiditate sua pene
trat ad interiora et ḡuiledit corpora. z̄iō i p̄i⁹
medio d̄r sol signū lagittarii subintrare et sic
citate et frigiditate sua p̄stringit et deliccat et
deiccit arbor̄ folia. poros etiā in aialib⁹ clau
dit. et recollectus h̄uorb⁹ intrinsec⁹ eos p̄ge
lat coagulat et cōpingit. Et iō tūctpis aima
lia marie porci mltū impinguat. pp̄t qd̄ de
pingit qzli rustic⁹ quere p̄cunias et glādibus
reficiens porcos suos

De decembri Ca. XIX.

December duodecim⁹ mēsis ē sic dicitus. qz ab imbre
marci ē decim⁹. Marci⁹ qdem est
mēsis pluuiosus. Apud hebreos d̄r ihubet b
apud grecos epileos. bñs dies. xxxi. cui⁹ nor
bñ horas. xviii. dies v̄o. vi. Hic mēsis ē solsti
cialis. qz in ei⁹ medio sol ingrediē signū cap
corni. qñ ita est a remotis de nostro babita

bili qnō pōt a nobis pl⁹ aliqualiē elongari.
et tūca circulis meridionalib⁹ incipit paula
tim reuertit et ascendere p̄ circulos boreales
Est autē finis autūni et p̄ncipius hyemis qz se
exēdit usqz ad. xvij. diē marci vbi ic̄pit ips
veris. In h̄ mēse ppter asperitatez frigoris
sunt alulia et aialia domestica mltē qens et
parui mot⁹. et iō plurimū impinguant. Un
tūc t̄pis interficiunt potissime et mactant. p
pter qd̄ depingit tāqz carnifex qz cū securi p
cutit et mactat porci suū. Ex his enim duo
decim mensib⁹ perfici annusta z solaris
qz lunaris.

**De hebdomada et diebus
Capitulum. XX**

Hebdomada siue
In septimana a septē dierū numero ē
vocata. cui⁹ replicatiōe mēles āni
et secula pagunt. Eb̄ eodē enī die incipit et in
eodē terminat. cui⁹ p̄tes sunt dies artifici
les et naturales. Sunt dies dīci a diis qz u
nomina qbusdā sydreibus sūt ab antiquis
consecrata. Num̄ soli ascriplerūt qz p̄ncip̄l
est sydērū et domin⁹ planetarū. et ideo dies
dominica nuncupat. que pruilegiata est in
multis. quia in die dñica mūdus est creatus
et in eadē domin⁹ natus fuit. et in eodēz do
minus resurrexit. et in eadē etiā domin⁹ mi
lit spiritus sanctū. Secunduz dīe ascriplerūt
lune. que soli in magnitudine et splendore p
rima est. Tertiū autē marti. et sic de alijs. Bi
erum autē aliū est egyptiac⁹. aliū nō. Egy
ptiacus est dies ille in qua misit deus plaga
aliquā in egyptū. Unde cū sunt vigintiquat
tuor dies egyptiaci. patet qz plures misit de
us plagas sup̄ egyptios qz decē que int̄ cete
ras magis sunt famose. Nonunt autē in ka
lendario ecclesie. nō quia aliquid sit in illis
plus qz in alijs omittendū s̄z ut miracula dei
ad memoriam reducant. Diez ali⁹ est artifici
alis siue visualis ali⁹ est naturalis. Artificialis
est spaciū quo voluit sol in nostro emispio
ab oriente ad occidentē. et dicitur artificialis
quia quasi artificio diversificat s̄m diversis
sitūs clymatū et regionū. Naturalis ē spaci
um quo sol voluit ab oriente per occidentē

Liber.

in oriente, et talis dies continet horas .xxiiij. **A**stronomicalis vero dies continet in equinoctio .xij. horas. In alijs vero temporib⁹ pl⁹ vel min⁹ sum dierū incrementū vel decrementū. **B**item autem alius nominat a kalendis ali⁹ ab idibus, ali⁹ a nonis. **N**on enim aut dies mensis dicitur nomine kalendarii, a kalon qđ ēvoco quicquid solebat mercatores ad nūdinas cōuocari, et erat festū solēne, qđ vocat festum ne omenie, id est, noue lune, quia tunc luna videbatur esse noua. **N**one dicunt quasi nūdine, qđ tunc nūdine diuidebant. **I**deq; id est qđ diuisio, qđ tunc nūdine diuidebant. **E**t qđ patet triplex dies differētia, scilicet kalendaris, deputata ad celebrādū, nonalis attributa ad negociāndū, id ualnis statuta ad recedēdū annūdinis et ad propria reuertendū. **D**ies autem naturalis p̄stat ex .xxiiij. horas qbus sol circa totā terrā raptu firmamēti circūserit. **C**uius p̄tes sunt quadrans, hora, punctū, momētū vñcia, atbom⁹. **E**st autem quadrans quarta p̄s diei naturalis, scilicet spacū sex horarū. **H**ora sexta p̄s est quadrantis, scilicet vicesima q̄ta p̄s diei naturalis. **E**t bī hora extrema et finalis p̄stēpis, sicut ora dicit extremitas fluuij siue maris. **V**idelicet **I**ido. **S**unctū est quarta p̄s hora. **M**omentū est decima p̄s puncti siue q̄dras, gēlīma p̄s bore. **E**t bī momentū q̄m minimū atq; angustissimum tpsa a motu syderi nūcū patū. **V**incia autem bī, .xij. p̄s momenti. **A**t bom⁹ est quadragēlīma p̄puma p̄s vñcie, et dicit atbom⁹ q̄li siue diuisione, qđ ultra atbom⁹ non recipit subdiviſionē. **D**ies itaq; est illuminatiōnis a sole receptiua et lumīni recepti ad alios diffusiua. **V**nū dies a dianā greco determinatur. **E**st autem dianā id est qđ claritas, ut dicit **I**sl. **I**te dies mensū annoꝝ et tempoz est de scriptiua et distinctiua. **D**ia ei temporū et sculorū curricula dies numero cōputat. **I**te sum accessum solis et recessum est dies breuitatis vel magnitudinis receptiua. **E**t iō p̄pē solis elongationē a nostro habitabili in hyeme est breuissima, in estate autē longissima, qđ tūc sol nob̄ vicini⁹ appropinqt. **I**te syderū et corporū supiorū est dies occultatiua, qđ quanto dies est clarior, tāto stelle a nostris aspectib⁹ amplius elongantur. **I**te int̄ colores et rerū vi-

IX

sibiles formas est dies discretua. **N**ā figura et forme qđ de nocte latet de die patet, ut dicit **Beda**. **I**te diei p̄senta auiū lucis est letificatiua, in ortu ei⁹ diei gaudet et cantat aues. **I**te viatorib⁹ est dies securitatis et pacis tributua, latronib⁹ inimica, et timoris incusua, latrones ei⁹ de die timet. **I**te diei claritas est tenebrositatis noctis euacuatiua, et ipsiū mediate successua, et quanto nox p̄cedēt magis tempestuosa est et turbulēta, tanto est succeditensis diei p̄ntia magis grata. **I**te dies est status sui immutatiua, crescit ei⁹ prouide et decrevit, et quanto pl⁹ decrevit et abbreviat in hyeme, tanto plus in estate plongat. **I**te dies est a torpore et somnolentia excitatiua, nam dies exercitio et labori hominē deputat, et quanto pl⁹ dies declinat visus sine, tanto sapiens opari⁹ ad perfectionē diurni operis plus conat, ut dicit **Gregorius**.

De aurora **Ca. XXI**

Hora finis est
A noctis p̄cedētis, et diei sequentiis p̄incipium, et dicit aurora, ut dicit **I**slorus, quasi aurea hora eo qđ utilantez ad modū auri diffundit colorē. **U**nde et sol iā aurora a grecis crisolodinos, id est, auri dom⁹ appellatur. **N**ā radij eius splendentis aureas comas demonstrant. **V**el dicit aurora qđ aura roras, eo qđ in aurora ros generatur. **E**x cuius humectatiōne infundit terra et aeris caliditas tpatatur. **A**urora lumē a sole impetrat, clarior est tipa nocte, sed obscurior clodie. **V**ires mudas et diurnas ad voladuz et cantandū excitat, nocturnas autē fugat, in ortu autem aurore flores p̄mo clause aperiuntur, et herbe qđ estu p̄cedente marcescut in aurora eriguntur, vires aiales in aurora fortantur, et aialium eruditines alleuantur et diminuntur. **I**n aurora autem humor sanguine⁹ p̄cipaliter dominat. **U**nū km̄ Cōstan. aurora usq; ad tertiam imitatur naturaz veris, meridiis estatis, hora vespertina tps autūnal, nox vero byemis glutatib⁹ assilat in aurora p̄pē dñiūz sanguinis somn⁹ dulcis est et salubris, tūc etiā tps maxime galli ad vociferādū concitanti. **O**atur autem lucifer in aurora et orientis solis

presentia nūcias esse prima et vicina. Aurora a tenebris incipit. sed usq; ad pfectiōnem luminis pficit et pcedit. Variat aut̄ orū solis colorē suū. Nūc nunc croceū nunc purpureum nūc aureū p̄tendit colorē. Accidit aut̄ hec varietas ex diuersa qualitate vaporū et nubū in q̄bus fit depresso solarū radiorū. vt dicit Beda. Numia aut̄ serenitas in aurora cū radijs solarib⁹ directis cōtra austri signū est future fēpestatis. vt dicit idē Beda. Idē autē est aurora et diluculū. sic autē dicit quia est diel lucidū et luminosum p̄cipiū. Est enī diluculū sm̄ Ili. terminatio noctis et inchoatio plene lucis. alleuiatio infirmitatis. expeditio ab inimicis. In diluculo autē fugiunt hostes et latrones. vt idē dicit. Idem est mane qđ diluculū. Mā mane est lux plena et matura. et dī a man qđ est bonū. eo q̄ luce nubilest melius sm̄ Ili. Est autē mane p̄cipiū laboris et finis dormitatiōnis. tps sobrieratis et pfecte celebrate digestiōis. pavlatim nocti finē imponit et cito transit. rurū qualitates et species et figurās preostendit et precludit.

De meridie **Ca. XXII**

Meridies est dicta quasi dies media. nā in meridie in medio celi videt̄. p̄sistere sol et in meo punto inter orū et occasum existens videtur equaliter ab utroq; tūc distare. vel dī meridies quasi mera dies. qā tunc purior et clarior est quādō sol de medio celi rutilat et totū orbē pari illuminat claritate. vt dī Ili. Hec hora calidior est et siccior et in suis qualitatib⁹ est similiore statu. et Baccidit pp̄t tuor. s. ppter directaz solis ad capita nostra oppositionē. ppter radiorū solariū reflexionem. et ppter directā duplicationē. et ppter radioz spissitudinē et eoz cōfractiōz. ppter linearū angustiā sub q̄bus radij coartatur. Mer etiā tūc tps ppter multiplicationem et cōcurrsum radiorū marie calefacit. et idō ampliō tūc calor in istis inferiorib⁹ generatur. In meridiana aut̄ hora vmbra vniuersiū qz corporis est breuissima. et a meridie versus septentrionē tūc tps est exesa. et q̄nto sol pl⁹

recedit a meridiano circulo tāto obiecti corporis vmbra ampli elongat. vt dicit Beda. In meridie flores et herbe arescūt. s̄ fruges et fructū potissime maturescunt. aialia loca vmbrosa ppter solis feruore q̄runt et in suis latibulis req̄escunt. In meridie aialia venenosā sicut colubri et h̄pentes plus ledunt. qā venenū suū facili tūc emittit et effundunt de manē etiā ppter frigiditāē nocturnaz pcedentē rigescut. et ideo in eis vis veneni cōsopit. s̄ in meridie calescūt. Nūc tūc ad p̄gendū et virus veneni infundendū fortū in ardescunt. Nūc in feruore meridianō cauernas exēunt. et calescaciōis gratia solis expo nunt sm̄ Ili.

De vespera **Ca. XXIII.**

Espera a uespero **V**ella occidentali est dicta. Uesper⁹ enī est stella q̄ sole occidentē sequit et tenebras sequētes comitat. vt dī Ili. Vocab aut̄ vesper serū a ianuis seratis sic dictum. Qñ ei venit vespa fores serant v̄toia in domo mane at tuciora. et dī et crepusculū id est. dubia lux qñ inter lucē et tenebras discernere nō est certū. vt dicit idem. in vespere igitur dies finit̄ et solares radij a terre sup̄cie subtrahūt. imminentē vespresa vmbre corporū maxime p̄tendunt. flores q̄ cōtra solez apti fuerāt ppter solis absentiā in se claudūt. pori etiā corporoz q̄ ex calore diurno aperi ti fuerāt ppter remissionē caloris in vespere p̄stringunt. exalatōnes et fumosi vapores q̄ materia sunt nebule et nubis vespertino p̄tere soluunt. homines et animalia et etiā volucres propter resolutionē fumositatū in eoz corporibus ad somnū et dormitionē tunc disponuntur. aues nocturne sicut bubones et noctue de suis latibulis ad sua pascua procuranda tempore vespertino egrediunt. greges a pastorb⁹ a pascuis reducte caul et aliis ouium receptaculis recolliguntur. Lupia canibus in vespere vix discernunt. vigiles et custodes ppter latronū insidias et hostiū insultus in muris et turribus statuuntur. in vespere autē laborantes remunerant et quieti exponuntur.

EBe nocte
Capitulum. XXIII

Dicta eo quod oculis nocet. nam oculū p
uata sua pfectio. s. ab actu viden
ti. occultat enī rerū colores in quibus oculus
delectat. causa autē nox ab umbrā terre cui⁹
interpositio intercipit a nobis solares radi
os et impedit act tollit a nostris aspectib⁹ vi
sum solis. Est autē nox frigida et humida q̄li
tibus hyemissimilima. et iō quietia alii⁹
virtutū est cōgrua et operationi naturali⁹ ef
fectu⁹ necessaria. Un⁹ nox est tps dormitio
nis et q̄ens ut v̄tutes q̄ p vigilias diurnas
distracte et disperse fuerat debilitate bñficio
noctis quieti⁹ et coadunen⁹. et sic coaduna
te cōfortent. Ne nox ppter solis absentiā esset
penitus indecora stellarū fulgorib⁹ illustrat
p̄n ex stellarū motu noctis tenebrositas mio
ratur. et noctis cursus et pcessus discernitur
aeris etiā nocturna densitas tpatur. ut dicit
Albu. et ideo in nocturnis tenebris ambulā
tes vel nautigates de facilis deviātione
corum via p̄motū et siderū sitū dirigat. ois infirmi
tas plus extendit generali⁹ nocturno tpe q̄z
diurno. et partes de nocte plus q̄z de die agi
grauat. p galloz cantū finis noctis pdicit. et
aduētus future diei p̄nunciat. Nox enī fm
excubias militares in q̄tuor vigilanti⁹ or
dines distribuit. ut dicit Beda. Hā p̄mi v̄
gilant in noctis cōcino. secūdi in cōcino.
tertii in media nocte siue ipsi⁹ noctis intēpe
sto. quarti in gallicino. Omni enī tpe in ca
stris vigilat et excubat. q̄a semper inueniūt qd
formidat. ut dicit idē sup Au. xi. ppter hec nox
est ex se horro⁹ et timori⁹ inculsiua. fantas
matū et illusionū pteriuia. plura ei fantasma
ta occurrit de nocte q̄z de die. plures etiam
occurrit dormientib⁹ de nocte q̄z de die vigi
lantib⁹ fantasie. sicut dī. multa passa sum p
visum ppter ipm Matth. xxvij. Nox enīam
est cōdensatio⁹ et infectionis aeris induci
ua. tanta ei de nocte fit ex sumis et vaporosis
exalationib⁹ aeris immutatio et infectio. et
vix animātia viueret nisi luna et sydera suo
motu ptra hui⁹ maliciā obuiarēt fm Albu.

Nox enī est illo⁹ que claritate diei occultā
tur manifestatiua. sydera enī de die latēt. de
nocte v̄oluent. Immudoz aialū est nūri
tiua. nā aper et alie fere siluestres de die in su
is souies et antris latuāt. De nocte v̄o p vine
as et agros euagari nō cessant. Audacie et se
curitatis maleficis est sepi⁹ p̄statua. Nam
de die depbendi timent latrones et fures q̄
nocturno tpe ad omne flagiciū sūt audaces
ut dicit Greg. hora tpe stanis nocturna mo
ra p̄clitanti⁹ in mari est maxime nocua.
q̄r quādo nox naufragii patētib⁹ supuenit
euadendi loc⁹ elicui v̄t occurrit. ut dicit gre
gorius. Tot⁹ medietatis vite humane ē nox
insensibiliter p̄sumptiuia. tantū enī tps con
sumim⁹ dormiendo de nocte q̄ntū de die vige
lando. v̄n̄ nox subtrahit q̄ ad labore p̄tē ma
ximā vite nostre. ut dicit Gal.